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Введение

В настоящее время, в основном, генерация электрической энергии

основана на электромеханических способах преобразования энергии

ископаемого топлива, когда тепловая энергия сгорания топлива преобразуется в

механическую энергию вращения, которая в электрогенераторе превращается в

электрическую. Существующие способы непрямого преобразования энергии

сгорания топлива (через механическую энергию) имеют ряд существенных

недостатков, главным из которых является низкий коэффициент полезного

действия (КПД) традиционных генераторов, который, безусловно, растет с

повышением мощности систем, достигая значения 60 % в энергоустановках

мощностью 600-1500 МВт, работающих по парогазовому циклу.

Альтернативная энергетика призвана найти способы получения

электроэнергии из возобновляемых источников энергии с высоким КПД и без

вреда для окружающей среды. К наиболее известным альтернативным

источникам энергии относятся ветроэнергетические установки, солнечные

панели. В обоих случаях для генерации электроэнергии необходимы особые

условия окружающей среды. Солнечные панели неэффективны на большей

части заселенной территории России из-за малого количества солнечных дней,

газовой задымленности больших индустриальных центров. Ветер же еще более

непредсказуем и не гарантирует генерации электроэнергии в нужном объеме.

Хотя, безусловно, данные методы обладают основным преимуществом –

экологичностью, и в ряде применений будут востребованы.

Топливные элементы (ТЭ) также относятся к альтернативным источникам

электроэнергии. Они напрямую преобразуют энергию, высвобождающуюся в

результате протекания окислительных и восстановительных реакций на

электродах, в электричество. Топливные элементы для своей работы могут

использовать ископаемые топлива или их производные, а КПД энергоустановок

на их основе достигает гораздо более высоких значений, нежели КПД

традиционных источников энергии, что позволяет существенно снизить
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потребление углеводородного топлива и, как следствие, углеродный след по

сравнению с традиционными источниками энергии. Одним из наиболее

перспективных видов ТЭ являются твердооксидные топливные элементы

(ТОТЭ).

ТОТЭ представляют собой электрохимические генераторы электрической

энергии и высокопотенциального тепла [1]. Эти устройства вырабатывают

энергию, преобразуя энергию химической реакции окисления

углеродсодержащего топлива, при этом вредные выбросы CO и NOx в атмосферу

не превышают допустимые нормы, установленные ВОЗ [2,3]. Это объясняется

тем, что CO из состава синтез-газа, получаемого из углеводородов, являясь

топливом, окисляется до углекислого газа (выбросы в расчете на кВт∙ч

электроэнергии кратно ниже, чем в традиционных генераторах, за счет кратно

более высокого КПД), а NOx не образуется при рабочей температуре ТОТЭ.

Такие преимущества ТОТЭ, как автономность и длительный

межсервисный интервал обслуживания делают данные устройства

незаменимыми в условиях отсутствия центральной сети энергоснабжения и при

использовании в качестве автономных источников питания. Масштабируемость

технологии позволяет изготавливать на основе ТОТЭ энергоустановки с

широким мощностным диапазоном – от единиц кВт до МВт.

В настоящее время ведутся работы по разработке ТОТЭ, работающих на

биогазе и свалочном газе, что еще больше расширяет области применения ЭУ на

ТОТЭ [4-7].

Наиболее широкое развитие получила технология ТОТЭ электролит-

поддерживающей конструкции – ТОТЭ первого поколения. По большей части

это связано с особенностями изготовления единичного ТОТЭ. В электролит-

поддерживающей конструкции основную механическую нагрузку несет на себе

мембрана твердого электролита – анионный проводник, расположенный в

центре элемента. Температура формирования мембраны лежит выше 1450 °С. В

свою очередь, стандартные материалы электродов, которые изготавливаются на

обеих поверхностях керамической мембраны (толщиной 150-200 мкм),
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формируются при существенно более низких температурах (1200-1300 °С), что

позволяет изготавливать плоскопараллельные бездефектные ТОТЭ [8-10].

В 1989 году группой исследователей из Института высокотемпературной

электрохимии УрО РАН был создан прототип энергоустановки мощностью

1 кВт на основе трубчатых ТОТЭ первого поколения [11]. Прототип состоял из

6 стеков по 16 единичных элементов. При рабочей температуре 900 °С плотность

мощности составляла 200 мВт/см2. Одним из недостатков, препятствующих

дальнейшему развитию и внедрению данной технологии, являлось

использование платины в качестве электродов.

К ТОТЭ второго поколения относят элементы анод-поддерживающей

конструкции. Основное отличие от ТОТЭ первого поколения заключается в

переходе от анионных мембран толщиной 150-200 мкм к тонкопленочным

мембранам толщиной 5-10 мкм [12-15]. За счет этого существенно уменьшается

общее сопротивление элемента, т.к. в электролит-поддерживающих ТОТЭ

большая часть омических потерь происходит именно в мембране твердого

электролита, это позволяет понизить рабочую температуру и, как следствие,

замедлить деградацию элемента. В случае анод-поддерживающих ТОТЭ

механическую нагрузку несет на себе анод элемента. Помимо этого, анод должен

быть электрохимически активным и газопроницаемым, поскольку помимо

поддерживающей функции он должен обеспечивать свои основные функции –

окисление и перенос топлива (H2 и CO) в зону реакции, а также обратный

транспорт продуктов реакции H2O и CO2 через трехмерную систему пор.

Помимо очевидных преимуществ переход к ТОТЭ второго поколения

влечет за собой ряд проблем:

1. Для функционирования ТОТЭ необходимо сформировать несущий

механически прочный анод с достаточной открытой пористостью (около 30 %),

при сохранении его электронной и анионной проводимости.

2. При уменьшении толщины слоя электролита становится сложнее

выполнить требование к его газоплотности, т.е. увеличиваются требования к

качеству слоя, сужается выбор методов его изготовления.
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С этим связан интерес большого количества российских исследователей к

применению и развитию известных методик для изготовления тонкопленочного

электролита. В Институте теплофизики им С.С. Кутателадзе СО РАН получил

развитие один из методов CVD (chemical vapor deposition, химическое осаждение

из газовой фазы) – процесс, в котором прекурсорами являются летучие

комплексы металлов с органическими лигандами (MOCVD) [16]. Данным

методом удается получать газоплотные тонкие пленки 8YSZ-электролита на

поверхности пористого анодного электрода [16-17].

В Физико-энергетическом институте им. А.И. Лейпунского с 1996 года

ведутся разработки планарных ТОТЭ и энергоустановок на их основе. В 2002

году основным направлением разработок стали планарные

среднетемпературные ТОТЭ второго поколения. В рамках исследований были

разработаны основы оригинальной технологии электростатического распыления

для нанесения тонкопленочного электролита и защитных покрытий [18].

Несмотря на постоянно возрастающий интерес к твердооксидным

топливным элементам и большое количество работ, направленных на их

разработку, уровень развития технологии в России существенно отстает от

мировых достижений. В большой степени это связано с наличием дотационной

поддержки в ряде государств, которая позволяет новой технологии выйти на

рынок и быть конкурентоспособной. В России же большая часть исследований

остается на уровне единичных макетных образцов.

По этим причинам проведенные в настоящей работе исследования по

следующим основным направлениям: изучение влияния микроструктуры

двухслойных анодных подложек на механические и электрохимические

характеристики единичных ТОТЭ анод-поддерживающей конструкции,

разработка технологии изготовления двухслойных анодных подложек с

улучшенными механическими характеристиками, а также технологии

изготовления ТОТЭ на несущем двухслойном аноде, направленные на создание

высокоэффективных ТОТЭ второго поколения, безусловно являются

актуальными.

8

Основной целью данной работы являлось изучение влияния

микроструктуры токосъемных и функциональных слоев на электрохимические и

механические характеристики двухслойных анодных подложек для планарных

ТОТЭ второго поколения.

Для достижения поставленной Цели был решен ряд Задач:

1. Были определены оптимальные параметры изготовления двухслойных

анодных подложек методом литья на движущуюся ленту: состав суспензии (вид

и количество растворителей, диспергатора, связующего и пластификатора) с

целью получения бездефектной сырой ленты; режим предварительной

подготовки порошков (NiO, 8YSZ, крахмал) и режим высокотемпературной

обработки с целью получения бездефектных механически прочных спеченных

двухслойных анодных подложек.

2. Отработана методика изготовления газоплотного двухслойного

тонкопленочного электролита толщиной 5-10 мкм на поверхности спеченной

анодной подложки.

3. Для оценки работоспособности анодных подложек на их основе были

изготовлены единичные ТОТЭ, для чего на поверхности газоплотного

электролита методом трафаретной печати был изготовлен двухслойный катод

состава LSCF-GDC/LSCF.

4. Изучены электрохимические характеристики изготовленных образцов с

помощью метода импедансной спектроскопии и измерены вольтамперные

характеристики в зависимости от рабочих условий (температура, токовая

нагрузка). Определен вклад поляризационных потерь во внутреннее

сопротивление единичного ТОТЭ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Созданы научно-технологические основы разработки технологии

изготовления двухслойных анодных подложек размером 100х100 мм для

планарных ТОТЭ второго поколения.
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2. Предложен и запатентован новый способ получения двухслойных анодных

подложек с закругленными углами размером 100х100 мм, с использованием

шлифованных огнеупорных пластин-пригрузов с рельефом в виде выступов и

углублений.

3. Предложен способ изготовления тонкопленочного двухслойного

8YSZ/GDC электролита размером 100х100 мм методом реактивного

магнетронного напыления на поверхности спеченных двухслойных анодных

подложек.

4. Результаты электрохимической аттестации твердооксидных топливных

элементов, изготовленных по предложенным технологиям.

Новизна работы заключается в следующем:

Предложены новые способы оптимизации микроструктуры двухслойных

анодных подложек размером 100х100 мм и разработана собственная технология

их изготовления, включая способ термической обработки сырых двухслойных

анодных пластин, который позволяет получать прочные бездефектные

спеченные керамические пластины.

Предложен способ обеспечения механической стабильности пористых

анодных подложек при окислительно-восстановительных циклированиях

NiO/Ni. В частности, наиболее часто используемый в качестве прекурсора для

изготовления анодной подложки оксид никеля заменен солью никеля, что

обеспечивает механическую стабильность системы за счет мелкой дисперсности

зерен NiO/Ni и высокую электронную проводимость.

Предложен способ предотвращения изгибовых деформаций анодных

подложек размером 100х100 мм, возникающих во время их обжига. Он

заключается в использовании плоских пластин-пригрузов в процессе спекания

анодных пластин. Пластины-пригрузы представляют собой шлифованные

пластины из Al2O3 с выполненным на их поверхности рельефом в виде

углублений и выступов, что демпфирует изгибовые напряжения [Пат. 2735327].
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Практическая ценность работы заключается в следующем:

В результате проведенной работы совместно с АО «НЭВЗ-Керамикс»

(г. Новосибирск) была разработана и запатентована технология изготовления

двухслойных анодных подложек размером 100х100 мм с улучшенной

прочностью для батарей планарных твердооксидных топливных элементов

второго поколения. Созданная технология позволяет впервые в РФ организовать

серийное производство анодных подложек для батарей ТОТЭ второго поколения

на производственной базе АО «НЭВЗ-Керамикс».

Единичные ТОТЭ, созданные на основе разработанных анодных

подложек, показывают высокие электрохимические характеристики. В

настоящее время они используются для сборок батарей ТОТЭ анод-

поддерживающей конструкции.

Личный вклад автора

Представленные результаты получены лично автором или при его

непосредственном участии. Автор принимал участие в постановке задач,

проведении экспериментов, анализе полученных результатов, написании статей,

оформлении патента. Автор лично занимался оптимизацией режима обжигов

пластин, проведением механических и электрохимических испытаний, анализом

результатов электрохимических испытаний. Автор внес основной вклад в

написание статей и оформление Патента. Автор докладывал полученные

результаты на конференциях, в том числе международных.

Апробация работы

Достоверность результатов подтверждается их воспроизводимостью на

различных образцах и соответствием полученных результатов результатам,

полученным другими исследователями, опубликованными в периодических

изданиях.

Основные результаты диссертационной работы были доложены на

следующих конференциях: 17th International Symposium on Solid Oxide Fuel Cells
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(SOFC-XVII, Digital meeting, 2021), Восьмая Всероссийская конференция с

международным участием "Топливные элементы и энергоустановки на их

основе" (Черноголовка, Россия, 2021), 6th Asian SOFC Symposium and Exhibition

(Jeju Island, South Korea, 2021), BRICS Young Scientist Forum Conclave 2021

(Bangalore, India, 2021), Седьмая Всероссийская конференция с международным

участием "Топливные элементы и энергоустановки на их основе" (Черноголовка,

Россия, 2020), Шестая Всероссийская конференция с международным участием

"Топливные элементы и энергоустановки на их основе" (Черноголовка, Россия,

2019), 62-ая научная конференция МФТИ (Долгопрудный, Россия, 2019), Пятая

Всероссийская конференция с международным участием "Топливные элементы

и энергоустановки на их основе" (Суздаль, Россия, 2018).

Публикации

Всего у диссертанта опубликовано 15 научных работ в высокорейтинговых

научных журналах, 3 из которых по теме Диссертации:

1. Bilayered anode supports for planar solid oxide fuel cells: fabrication and

electrochemical performance / E.A. Agarkova, I.N. Burmistrov, D.A. Agarkov

[et al.] // Materials Letters. – 2021. – V. 283. – P. 128752.

2. Relationships between mechanical stability of the anode supports and

electrochemical performance of intermediate-temperature SOFCs / E.A. Agarkova,

O.Yu. Zadorozhnaya, I.N. Burmistrov [et al.] // Materials Letters. – 2021. – V. 303. –

P. 130516.

3. Layered solid-electrolyte membranes based on zirconia: production

technology /O.Yu. Zadorozhnaya, E.A. Agarkova, O.V. Tiunova,

Yu.K. Nepochatov// Russian Journal of Electrochemistry. – 2020. – V. 56, № 2. –

P. 124-131.

По результатам, представленным в Диссертации, опубликован патент на

изобретение:

1. Пат. 2735327 Российская Федерация, МПК H01M 8/1213 H01M

4/88. Способ изготовления двухслойной анодной подложки с тонкопленочным
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электролитом для твердооксидного топливного элемента / С.И. Бредихин, И.Н.

Бурмистров, Д.А. Агарков, Е.А. Агаркова, Ю.К. Непочатов, О.Ю. Задорожная,

О.В. Тиунова; зааявитель и патентообладатель ИФТТ РАН; заявл. 12.05.2020,

опубл. 30.10.2020, Бюл. №31. – 11с.: ил.

Результаты диссертационной работы были получены в рамках следующих

проектов, в которых Е.А. Агаркова являлась грантополучателем или

основным исполнителем:

1. УМНИК: «Разработка высокоэффективного мембранно-электродного

блока для батареи твердооксидных топливных элементов», 2018-2020 гг.

2. СТАРТ: «Разработка полупромышленной технологии изготовления

высокоэффективных анод-поддерживающих ТОТЭ с тонкопленочным

электролитом», 2021 г.

3. РФФИ 19-38-90194 «Исследование влияния микроструктуры анодных

подложек на электрохимические характеристики единичных анод-

поддерживающих ТОТЭ», 2019-2022 гг.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, выводов и списка литературы

из 101 наименования, изложена на 127 страницах, содержит 43 рисунка и

5 таблиц.

https://kias.rfbr.ru/index.php
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Принцип работы ТОТЭ

ТОТЭ представляет собой многослойный керамический пакет, состоящий

из газоплотного электролита и пористых анода и катода. Принцип работы ТОТЭ

представлен на рисунке 1.

Рисунок 1 – Схема работы ТОТЭ.

На катод элемента подается воздух, где происходит восстановление

молекулярного кислорода до O2--анионов. За счет разницы химического

потенциала кислорода через электролитическую мембрану происходит миграция

анионов кислорода, образовавшихся на катоде элемента, к аноду, где, в свою

очередь, происходит окисление топлива (H2 или синтез-газ, получаемый из

углеводородов) с образованием воды, углекислого газа и свободных электронов.

При подключении к элементу нагрузки по замкнутой цепи протекает

электрический ток [19].

Из-за перечисленных выше условий работы к микроструктуре элемента

предъявляются следующие требования:

1. Для функционирования системы электролит должен быть полностью

газоплотным. При наличии сквозных пор в его слое будет происходить
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смешение воздушной и топливной смесей, что может привести к

горению и локальному разогреву структуры. Впоследствии это

приведет к быстрому разрушению структуры и выходу из строя

топливного элемента.

2. Катод и анод, наоборот, должны быть пористыми для обеспечения

подачи воздушной и топливной смесей в зону реакций. К тому же, и

первый, и второй электроды должны обладать смешанной

проводимостью.

На рисунке 2 схематично представлен электрохимический процесс,

протекающий на аноде топливного элемента. Реакция протекает на трехфазных

границах (ТФГ, triple phase boundary – TPB). Они представляют собой место

контакта электронного проводника, анионного проводника и газовой фазы.

Поляризационное сопротивление элемента зависит не только от используемых

материалов, но и от качества изготовления электродов – плотности трехфазных

границ в объеме электрода.

Рисунок 2 – Графическое представление трехфазной границы в композитном

электроде ТОТЭ [20].
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Помимо этого, ко всем материалам многослойного керамического пакета

предъявляются требования совместимости коэффициентов термического

расширения (КТР) и отсутствия химического взаимодействия между слоями,

которое может привести к деламинации структуры и образованию

непроводящих фаз.

1.2 Геометрия и типы конструкций единичных ТОТЭ

По типу конструкции различают планарные и трубчатые

элементы (рисунок 3) [21-23].

Рисунок 3 – Схематичное изображение ТОТЭ планарной (а) и трубчатой (б)

геометрии.

Трубчатая конструкция имеет несколько существенных преимуществ:

- во-первых, трубчатые элементы более стабильны при окислительно-

восстановительном и температурном циклировании, что повышает длительность

их службы [24-25],

- во-вторых, особенности трубчатой конструкции позволяют получать

элементы с повышенной плотностью мощности (за счет уменьшения диаметра

трубки) [26].

- в-третьих, более простая герметизация из-за возможности вывести

герметизирующие соединения из горячей зоны [27].
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Тем не менее, большее распространение получила планарная конструкция

ТОТЭ. Это объясняется следующими недостатками трубчатых элементов:

- сложность нанесения электродных слоев. Из-за особенностей

конструкции существует ограниченное число методов, позволяющих

организовать равномерное нанесение функциональных слоев и их направленную

оптимизацию по внешней и, особенно, внутренней поверхности трубки. В случае

планарных ТОТЭ нанесение, сушка, спекание многослойных структур не

вызывает больших трудностей в организации технологического процесса;

- сложность осуществления токосъема, особенно с внутреннего электрода;

- сложность коммутации единичных трубчатых ТОТЭ в сборке.

Единичные ТОТЭ могут изготавливаться в одной из четырех наиболее

распространенных конструкций: электролит-поддерживающие, анод-

поддерживающие, металл-поддерживающие и ТОТЭ с внешней

поддержкой (рисунок 4).

Рисунок 4 – Типы конструкций ТОТЭ: а – электролит-поддерживающая

конструкция, б – анод-поддерживающая конструкция, в – металл-

поддерживающая конструкция, г – элемент с внешней поддержкой.
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Электролит-поддерживающая конструкция ТОТЭ является самой простой


[…]


превышают 0,06 Ом∙см2 каждый.

У ТОТЭ2 структура сопротивления выглядит несколько иначе: при 800 оС

на долю омического сопротивления приходится примерно 0,06 Ом∙см2 (как и для

ТОТЭ1); вклад среднечастотной сопротивления (каталитическая часть – первая

дуга годографа) – приблизительно в 2 раза меньше, чем для ТОТЭ1, и составляет

около 0,05 Ом∙см2; основной же вклад во внутренние потери ТОТЭ2 дает

низкочастотная часть импеданса (беззарядовый диффузионный транспорт) –

около 0,25 Ом∙см2.

Похожее соотношение сохраняется и при снижении рабочей температуры

до 700 оС: омические потери для ТОТЭ1 и ТОТЭ2 близки и составляют примерно

0,1 Ом∙см2; каталитические потери для ТОТЭ2 примерно в 2 раза меньше, чем

для ТОТЭ1 (0,23 Ом∙см2 и 0,55 Ом∙см2, соответственно); вклад низкочастотных

потерь во внутреннее сопротивление ТОТЭ2, в отличие от ТОТЭ1, остается

существенным и составляет примерно 0,32 Ом∙см2. Стоит отметить, что при

температуре 700 оС внутреннее сопротивление образцов двух типов почти

сравнялось и составило 0,7 Ом∙см2 и 0,65 Ом∙см2 для ТОТЭ1 и ТОТЭ2,

соответственно. Как отмечалось выше, для ТОТЭ с тонкопленочным

электролитом с понижением рабочей температуры характерен рост роли

каталитической активности электродов, что и привело к выравниванию

внутренних сопротивлений ТОТЭ2, изначально более каталитически активного,

но имеющего существенного вклад диффузионных потерь, и ТОТЭ1.

Микроструктура ТОТЭ2 после электрохимических испытаний

представлена на рисунке 41.

Видно, что после восстановления несущая анодная подложка имеет

развитую открытую пористость, при этом в структуре присутствуют крупные

поры размером около 2-3 мкм, образованные крахмалом во время обжига

пластин. Визуально микроструктуры несущего слоя подложек ТОТЭ1 и ТОТЭ2

очень близки – загрузка неорганических компонентов и порообразователя при

их изготовлении были идентичны. При этом, различия в предварительной
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подготовке композитов существенно повлияли как на механические

характеристики (раздел 3.2), так и на структуру внутреннего сопротивления

элементов.

а
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Рисунок 41 – СЭМ-изображение поперечного сечения ТОТЭ2 после

электрохимических испытаний: (а) анодная подложка, (б) функциональный

анодный слой и 8YSZ/GDC электролит, (в) двухслойный электролит и

двухслойный катод LSCF/GDC-LSCF.
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 Таким образом, можно сделать вывод, что за различия в структуре

внутреннего сопротивления ТОТЭ1 и ТОТЭ2 отвечают различия в

микроструктуре функционального слоя анодной подложки, а именно:

повышенная доля потерь, связанных с протеканием электрохимической реакции,

для ТОТЭ1 объясняется низкой концентрацией трехфазных границ, вследствие

изготовления композитного материала из крупного порошка NiO (агломераты

размером десятки микрон) и 8YSZ; в свою очередь, увеличение среднего размера

агломерата оксида никеля должно приводить к увеличению среднего размера пор

в структуре функционального анодного слоя после его восстановления и, как

следствие, снижению вклада газодиффузионных потерь в полное внутреннее

сопротивление элемента.

Для сравнения на рисунке 42 приведены характеристики единичных анод-

поддерживающих ТОТЭ, полученные другими исследователями на образцах

близкого размера с идентичным составом слоев [92,97].
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Рисунок 42 – Вольтамперные и мощностные характеристики единичных анод-

поддерживающих ТОТЭ из работ [92] (а) и [97] (б).

а
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Видно, что характеристики элементов, полученных в данной работе, не

уступают характеристикам, получаемым другими исследователями [92,97-100].

При температурах 750 и 700 °С плотность снимаемой мощности изучаемых

элементов при напряжении 0,7 В составила 1 и 0,8 Вт/см2 (рисунок 40а),

соответственно, а плотности мощности при соответствующих температурах у

образцов, созданных в [92] и [97], составили 1 и 0,6 Вт/см2.

Для оценки полученных характеристик в работе были проведены

исследования образцов, изготовленных идентичным образом на основе

коммерческой двухслойной анодной подложки производства KСeraСell Co Ltd.

(Республика Корея). Двухслойный 8YSZ/GDC электролит был изготовлен

методом магнетронного напыления с последующим отжигом при температуре

1200 °С, катод состава LSCF/GDC-LSCF был изготовлен методом трафаретной

печати с последующим отжигом при температуре 1000 °С. Полученные

вольтамперные и мощностные характеристики, а также годографы импедансных

спектров приведены на рисунке 43.
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Рисунок 43 – (а) Вольтамперные и мощностные характеристики, (б) годографы

импедансных спектров единичных образцов ТОТЭ, изготовленных на основе

двухслойной анодной подложки производства KCeraCell Co Ltd.

Видно, что при температуре 850 °С полученные характеристики очень

близки к характеристикам ТОТЭ, созданным на основе анодных подложек,

разработанных в данной работе (рисунок 40а). Однако, при рабочих

температурах анод-поддерживающих ТОТЭ (650-750 °С) образец ТОТЭ,

изготовленный на основе коммерческой подложки, показал более низкие

а

б

110

характеристики – при напряжении 0,7 В при температуре 700 °С плотность

мощности составила около 0,6 Вт/см2. При этом омическая составляющая для

обоих образцов составила 0,1 Ом∙см2. Стоит отметить, что электролит и катод

для этих образцов были изготовлены одинаковым образом. Это позволяет

предполагать, что менее высокие характеристики образца, изготовленного на

основе коммерческой подложки, связаны с более высоким сопротивлением

анодной подложки.

Стоит также упомянуть о том, что существует ряд работ, где получены

рекордные характеристики на образцах единичных ТОТЭ анод-

поддерживающей конструкции. Например, в работе [101] для улучшения

мощностных характеристик единичного анод-поддерживающего ТОТЭ был

модифицирован один из электродов элемента – многослойный тонкопленочный

катод состава LSC/CGO/LSC толщиной 150 нм был изготовлен методом

магнетронного напыления. В результате, плотность снимаемой мощности при

температуре 800 °С составила более 2 Вт/см2. Однако, в подобных работах

ничего не сообщается о стабильности характеристик ячеек.

Выводы по разделу 3.3

Показано, что микроструктура и пористость функционального слоя

анодной подложки влияет на величину и соотношение омического

сопротивления электролита и сопротивления отдельных стадий электродной

реакции. Использование мелкодисперсного оксида никеля, полученного из соли,

позволяет изготовить анод с большей плотностью трехфазных границ в его

функциональном слое и, как следствие, с увеличенной каталитической

активностью.

Показатель плотности мощности единичных ТОТЭ, полученных на основе

двухслойных анодных подложек улучшенной прочности, разработанных в

данной работе, был на уровне зарубежных аналогов или даже выше: при

температуре 850 °С он составляет 1,4 Вт/см2, а при 700 °С – почти 1 Вт/см2.
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Было показано, что электрохимические характеристики единичных анод-

поддерживающих ТОТЭ находятся на уровне характеристик аналогичных

элементов, разрабатываемых и исследуемых другими авторами.
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Заключение

Диссертационная работа посвящена разработке технологии изготовления

двухслойных несущих анодных подложек с тонкопленочным электролитом для

планарных ТОТЭ второго поколения размером 100х100 мм, в которых тонкий

функциональный слой (20 мкм) обеспечивает протекание реакций окисления

топлива и смены типа носителя заряда, а опорный токосъемный слой (400 мкм)

выполняет функции токосъема и обеспечивает механическую прочность ТОТЭ.

Проведенные в настоящей работе исследования позволяют сделать следующие

выводы:

1. Экспериментально показана взаимосвязь микроструктуры

токосъемного слоя с механическими характеристиками двухслойных анодных

подложек. Для этого были изготовлены экспериментальные образцы анодных

подложек с использованием композитных 8YSZ/NiO порошков с различной

морфологией частиц. Механические характеристики керамических образцов в

окисленном – 8YSZ/NiO, и восстановленном – 8YSZ/Ni, состояниях были

изучены с помощью трехточечного метода на изгиб. Показано, что для

получения механически прочных двухслойных анодных подложек в

токосъемном слое каркас керамической структуры должен быть сформирован

достаточно крупными зернами электролита, при этом зерна электронного

проводника (никеля) должны быть на порядок меньше по размеру и

преимущественно занимать свободный объем между зернами электролита.

Показано, что при подготовке композитного материала для получения

мелких зерен электронного проводника целесообразно использовать соли

никеля, поскольку это приводит к получению структуры с развитым каркасом из

зерен 8YSZ, который не разрушается при изменении объема зерен NiO/Ni даже

в пористых структурах.

2. Дополнительная пористость в структуре токосъемного слоя создана

с использованием порообразователя. Показано, что наличие в токосъемном слое
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открытой пористости, созданной порообразователем, не ухудшило

механическую прочность анодных подложек.

3. В работе проведена оптимизация состава суспензий с целью

получения бездефектных двухслойных анодных подложек. С целью

минимизации напряжений, возникающих в структуре двухслойной подложки в

процессе спекания, в суспензиях для изготовления токосъемного и

функционального слоя выровнено содержание органических компонентов путем

дополнительного введения пластификаторов в суспензию для функционального

слоя.

4. С помощью термогравиметрических исследований изучена

динамика термического разложения сырой ленты. Для предотвращения

разрушения подложки в процессе выгорания органических компонентов

проведена оптимизация режима высокотемпературной обработки. В

температурной области активного выгорания порообразователя и связующего

компонента, находящейся в пределах 160-420 °С, производится

многоступенчатый нагрев со скоростями, варьирующимися от 5 до 30 °С/час с

дополнительной выдержкой при 220 °С в течение 1 часа.

5. Для получения плоскопараллельных анодных подложек размером

100х100 мм обжиг пластин осуществлялся под пластинами-пригрузами с

рельефом в виде выступов и углублений. Такая геометрия пластин

предотвращает их деформацию во время обжига, следовательно, положительно

влияет на плоскостность готовых изделий, а также позволяет их повторное

использование для последующих циклов обжигов, что удешевляет технологию.

6. В работе исследованы электрохимические характеристики

модельных образцов единичных ТОТЭ второго поколения, созданных на основе

механически стабильных двухслойных анодных подложек, с нанесенным

газоплотным двухслойным электролитом состава 8YSZ/GDC, изготовленным

методом магнетронного напыления, и катодом состава LSCF/GDC-LSCF,

изготовленным методом трафаретной печати.
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Показано, что ТОТЭ второго поколения демонстрируют высокие

мощностные характеристики – при 700 °С при напряжении 0,7 В плотность

мощности составила 0,8 Вт/см2.

7. Результаты электрохимических характеристик свидетельствуют о

том, что использование мелкодисперсного оксида никеля, полученного из соли

никеля, в функциональном анодном слое положительным образом влияет на

каталитическую активность ТОТЭ из-за высокой плотности трехфазных границ

в функциональном слое анода.

8. В Диссертационной работе разработана и запатентована технология

изготовления двухслойных анодных подложек для планарных ТОТЭ второго

поколения размером 100х100 мм на промышленном оборудовании компании АО

«НЭВЗ–Керамикс». Подложки состояли из несущего пористого токосъемного

слоя (400 мкм) и тонкого функционального слоя (20 мкм) с соотношением NiO к

8YSZ 60/40 об. % – вблизи второго перколяционного порога и NiO к 8YSZ 40/60

об. % – вблизи первого перколяционного порога, соответственно.

Результаты исследований, выполненных в диссертационной работе,

изложены в трех публикациях, в том числе в высокорейтинговом журнале

Materials Letters (квартиль Q1), индексируемом системами цитирования Web of

Science, Scopus, а также оформлены в виде патента на изобретение «Способ

изготовления двухслойной анодной подложки с тонкопленочным электролитом

для твердооксидного топливного элемента».
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Список сокращений и условных обозначений

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ТОТЭ твердооксидный топливный элемент

КПД коэффициент полезного действия

8YSZ Zr0.92Y0.08O2-x

КТР коэффициент теплового расширения

ПВБ поливинилбутираль

ПАВ поверхностно-активное вещество

ТГ термогравиметрия

10Sc1YSZ Zr0.89Sc0.1Y0.01O2-x

10SC1CeSZ Zr0.89Sc0.1Ce0.01O2-x

СЭМ сканирующая электронная микроскопия

OCV напряжение открытой цепи

ПЭГ полиэтиленгликоль

ПЭТФ полиэтилентерефталат

CPE элемент постоянной фазы, constant phase element

SZ стабилизированный диоксид циркония

LSC (La0.80Sr0.20)0.95CoO3-x

LSCF (La0.60Sr0.40)0.95Co0.20Fe0.80O3-x

GDC (Ce0.9Gd0.1)O1.95
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