## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**о работе Е.А. Агарковой**

**по кандидатской диссертации «Многослойные Ni-керметные аноды с тонкопленочными электролитами для высокоэффективных твердооксидных топливных элементов», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности**
**1.3.8. Физика конденсированного состояния**

Екатерина Алексеевна Агаркова с 2011 по 2017 год обучалась в Национальном Исследовательском Технологическом Университете "Московский институт стали и сплавов" (Институт "Новых материалов и нанотехнологий" (ИНМиН)), кафедра " Материаловедение полупроводников и диэлектриков" (МПид). Для подготовки магистерской диссертации с 2015 года по 2017 год она была прикомандирована к лаборатории спектроскопии дефектных структур (ЛСДС) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институту физики твердого тела имени Ю.А. Осипьяна Российской академии наук (ИФТТ РАН).

В 2017 году Е.А. Агаркова поступила в аспирантуру ИФТТ РАН, закончив ее в 2021 году, получив 11 июня 2021 года на Государственной итоговой аттестации оценку «отлично» и успешно защитив 22 июня 2021 года Выпускную квалификационную работу "Многослойные Ni-керметные аноды с тонкопленочными электролитами для высокоэффективных твердооксидных топливных элементов" по специальности "05.16.01 Металловедение и термическая обработка металлов". Тема кандидатской диссертации Е.А. Агарковой полностью совпадает с темой ее Выпускной квалификационной работы.

При выполнении диссертационной работы Е.А. Агаркова успешно справилась с поставленными перед ней сложными научными и технологическими задачами, продемонстрировав в ходе их выполнения

высокую научную квалификацию, хорошие навыки экспериментатора, способного грамотно анализировать полученные результаты и планировать эксперименты. Е.А. Агаркова обладает аккуратностью, вдумчивостью, умением следить за научной литературой и хорошо ориентироваться в предмете исследований, в сочетании с исключительной работоспособностью. Е.А. Агаркова очень хорошо работает в составе научных и производственных коллективов, что позволило ей совместно с технологами АО «НЭВЗ–Керамикс» разработать технологию изготовления двухслойных анодных подложек для планарных ТОТЭ второго поколения размером 100x100 мм на промышленном оборудовании компании АО «НЭВЗ–Керамикс».

При выполнении диссертационной работы Екатериной Алексеевной Агарковой были освоены и успешно использованы исследовательские методики и технологии изготовления модельных образцов: одноосного прессования для изготовления лабораторных образцов с целью определения оптимальной температуры обжига, литья на движущуюся ленту для изготовления полноразмерных образцов анодных подложек, сканирующей электронной микроскопии для изучения микроструктуры спеченных анодных подложек, импедансной спектроскопии для изучения структуры внутреннего сопротивления единичных образцов ТОТЭ, термогравиметрический анализ «сырых» подложек для подбора оптимального режима высокотемпературного обжига, метода трехточечного изгиба для изучения прочностных характеристик спеченных анодных подложек до и после восстановления.

В настоящее время Е.А. Агаркова является сложившимся физиком-экспериментатором, способным к самостоятельной научной работе. Она пользуется заслуженным уважением среди своих коллег как в ИФТТ РАН, так и за пределами института.

Диссертация Е.А. Агаркова является оригинальным и завершенным исследованием, в ней содержатся новые научные результаты и оригинальные

технологические решения. Достоверность результатов и обоснованность выводов не вызывают сомнений.

Считаю, что диссертационная работа Екатерины Алексеевны Агарковой «Многослойные Ni-керметные аноды с тонкопленочными электролитами для высокоэффективных твердооксидных топливных элементов» полностью удовлетворяет требованиям Положений ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, сама Е.А. Агаркова, несомненно, заслуживает присуждения ей степени кандидата технических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Научный руководитель:

С.И. Бредихин
09 сентября 2022г.

Бредихин Сергей Иванович
доктор физико-математических наук,
01.04.07 – Физика конденсированного состояния
заведующий лабораторией спектроскопии дефектных структур ИФТТ РАН
Рабочий адрес: г. Черноголовка, Московская обл., ул. Академика Осипьяна д.2,
142432, Россия
Рабочий телефон:
E-mail: bredikh@issp.ac.ru

Подпись С.И. Бредихина заверяю

Учёный секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики твердого тела имени Ю.А. Осипьяна Российской академии наук, к.ф-м.н.

А.Н. Терещенко